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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,477,715 3,363,846 5,113,869

1.지방교육행정기관이전수입 8,474,415 3,360,546 5,113,869

1.교육비특별회계전입금수입 8,474,415 3,360,546 5,113,869

1.사립학교보조금수입 8,474,415 3,360,546 5,113,869

1.인건비재정결함보조금 2,898,042 2,876,543 21,499
사무직원 명예퇴직수당 : 21,499,000원 * 1개

교 =
21,499,000

2.운영비재정결함보조금 503,330 484,003 19,327
운영비재정결함보조금 : 19,327,000원 * 1개교

 =
19,327,000

3.목적사업비보조금 5,073,043 0 5,073,043
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

74,920,000원 * 1개교 =
74,920,000

(성립전_1추)그린스마트스쿨 시설사업비 : 

4,318,929,000원 * 1개교 =
4,318,929,000

(성립전_1추)급식종사자(영양사) 인건비 : 

9,408,000원 * 1개교 =
9,408,000

(성립전_1추)급식종사자(영양사) 인건비 : 

9,529,000원 * 1개교 =
9,529,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

3,381,000원 * 1개교 =
3,381,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

9,597,000원 * 1개교 =
9,597,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

9,597,000원 * 1개교 =
9,597,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

990,000원 * 1개교 =
990,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

990,000원 * 1개교 =
990,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

24,800,000원 * 1개교 =
24,800,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

30,101,000원 * 1개교 =
30,101,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 660,000

원 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 910,000원

 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)기간제교원 정원내외 성과상여금

 : 23,215,000원 * 1개교 =
23,215,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 22,080,000원 * 1개교 =
22,080,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-22,005,000원 * 1개교 =
-22,005,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 지원 : 75,000

원 * 1개교 =
75,000

방과후학교 운영비 지원 : 22,005,000원 * 1개

교 =
22,005,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 12,800,000원 * 1개교 =
12,800,000
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(성립전_1추)순회교사운영 : 200,000원 * 1개

교 =
200,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)비 

지원 : 30,750,000원 * 1개교 =
30,750,000

(성립전_1추)[국고]2024흡연예방교육운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

150,000,000원 * 1개교 =
150,000,000

(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

37,500,000원 * 1개교 =
37,500,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

134,000원 * 1개교 =
134,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)영어교육운영지원 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)기초학력쑥쑥테마캠프운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영(온라인수

업) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)학부모 참여 공고사업 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2024년 예술교과 현대화 사업비 : 60,000,000

원 * 1개교 =
60,000,000

운영비재정결함보조금 : 99,000,000원 * 1개교

 =
99,000,000

미래형학교도서관공간혁신사업 : 100,000,000

원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 3,857,000

원 * 1개교 =
3,857,000

2.기타이전수입 3,300 3,300 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 146,918 78,012 68,906

1.학부모부담수입 75,243 59,385 15,858

1.수익자부담수입 75,243 59,385 15,858

1.현장체험학습비 66,018 50,000 16,018

1.현장체험학습비 66,018 50,000 16,018
2학년 테마식 현장체험학습 :  16,018,000원*1

교=
16,018,000
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2.졸업앨범비 6,027 5,875 152

1.졸업앨범비 6,027 5,875 152 졸업앨범비 : 152,000원*1교= 152,000

3.교복구입비 3,198 3,510 -312

1.교복구입비 3,198 3,510 -312 교복구입비 : -26,000원*12명= -312,000

2.행정활동수입 71,675 18,627 53,048

1.기타행정활동수입 71,675 18,627 53,048

1.이자수입 70,600 17,427 53,173

1.이자수입 70,600 17,427 53,173 정기예금및예금이자수입 : 574,770원*9개월= 5,173,000

그린스마트 스쿨 예금이자수입 : 5,333,330원

*9개월=
48,000,000

2.기타행정활동수입 1,075 1,200 -125

1.기타행정활동수입 1,075 1,200 -125 삼성카드 포인트수입 : -125,000원*1교= -125,000

3.기타수입 20,788 0 20,788

1.전년도이월금 20,788 0 20,788

1.순세계잉여금 20,788 0 20,788

1.순세계잉여금 20,788 0 20,788

1.순세계잉여금 20,788 0 20,788 인건비 이월금 : 18,367,000원*1교 = 18,367,000

운영비 이월금 : 2,420,560원*1교 = 2,421,000

세입합계 8,645,421 3,441,858 5,203,563
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